

证券代码：002233

证券简称：塔牌集团

公告编号：2016-059

广东塔牌集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	塔牌集团	股票代码	002233
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	曾皓平	曾文忠	
电话	0753-7887036	0753-7887036	
传真	0753-7887233	0753-7887233	
电子信箱	gdpzhp@126.com	tp@tapai.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,528,782,551.33	1,841,143,044.70	-16.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	110,118,011.52	185,810,874.38	-40.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	103,121,451.23	159,422,263.62	-35.32%
经营活动产生的现金流量净额（元）	130,206,561.12	399,768,187.87	-67.43%
基本每股收益（元/股）	0.1231	0.2077	-40.73%
稀释每股收益（元/股）	0.1231	0.2077	-40.73%
加权平均净资产收益率	2.52%	4.34%	-1.82%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,835,045,018.11	6,034,951,428.00	-3.31%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,323,870,698.12	4,372,044,383.06	-1.10%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		49,878				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
钟烈华	境内自然人	20.30%	181,620,839	136,215,629	质押	34,000,000
徐永寿	境内自然人	16.43%	147,000,000		质押	73,080,000
张能勇	境内自然人	16.21%	145,007,220		质押	82,060,000
彭倩	境内自然人	12.74%	114,000,000			
CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED	境外法人	1.22%	10,900,569			
中国国际金融 (香港)有限公司—中金稳定 收益专户	境外法人	0.60%	5,378,334			
朱绪章	境内自然人	0.34%	3,013,500			
林平芬	境内自然人	0.30%	2,647,175			
陆子蓉	境内自然人	0.27%	2,389,200			
杨春美	境内自然人	0.25%	2,205,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	钟烈华、徐永寿、张能勇三人为一致行动人是公司的共同控制人。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	朱绪章通过投资者信用账户持有公司股票 3,013,500 股,通过普通账户持有公司股票 0 股,合计持有公司股票 3,013,500 股;杨春美通过投资者信用账户持有公司股票 2,205,000 股,通过普通账户持有公司股票 0 股,合计持有公司股票 2,205,000 股。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

今年上半年，我国GDP同比增长了6.7%，增速同比回落了0.3个百分点；全国固定资产投资同比名义增长9%，增速同比回落了2.4个百分点，但基建投资较快增长，同比增长了20.9%，有力支持了“补短板”，增强了发展后劲；全国房地产开发投资同比名义增长6.1%，增速同比上升了1.5个百分点。（数据来源：国家统计局）

今年上半年，全国累计水泥产量增速自3月以来连续4个月稳定在3%以上的低速增长，上半年全国规模以上水泥产量11.1亿吨，同比增长了3.2%，主要是由于基建投资力度的加强及房地产投资的回升。预计下半年水泥市场需求将持续温和上升，水泥价格将震荡上行。（数据来源：数字水泥网）

今年上半年，广东地区雨水明显增多，影响了下游施工作业，延缓了项目开工进度，减少了当期水泥需求量，致使公司上半年水泥产销量、价格出现了不同程度的下降，未能与水泥行业一样实现产量低速增长。尽管行业景气度仍没有明显好转，但二季度随着水泥销量上升和证券投资浮亏减少，公司业绩较一季度有明显好转。

今年上半年，公司实现水泥产量649.91万吨、销量649.10万吨，较上年同期分别下降了3.10%、2.62%；实现营业收入152,878.26万元，较上年同期下降16.97%；实现归属于上市公司股东的净利润11,011.80万元，较上年同期下降40.74%。

今年上半年，公司水泥平均售价较上年同期下降了18.08%，而水泥平均销售成本同比下降了15.30%，综合毛利率为20.98%，同比下降了2.26个百分点，同时水泥销量同比下降了2.62%，叠加影响之下，报告期公司营业利润、利润总额同比大幅下降，导致归属于上市公司股东的净利润相应下降。

在上下游产业链方面，产销量和营业收入稳步提升，盈利能力有所增强。报告期内全资控股企业实现混凝土销售28.48万方、营业收入8,647.20万元，较上年同期分别增长了6.79%、1.98%；实现管桩销售37.94万米，营业收入3,097.83万元，较上年同期分别增长了30.11%、18.01%。混凝土、管桩营业收入同比增加，主要是得益于销量增加。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

报告期公司合并报表范围合计减少了3家合并单位，具体为：以全资设立的方式新增1家合并单位，在深圳市前海投资了塔牌创投；以对外转让股权方式减少2家合并单位，对外转让了武汉塔牌华轩（含赣州塔牌华轩）、兴国京桥；以注销方式减少2家合并单位，在完成华威贸易资产处置工作及鑫达旋窑吸收合并其全资子公司鑫达水泥手续后，华威贸易、鑫达水泥不再纳入合并范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

广东塔牌集团股份有限公司

法定代表人：何坤皇

二〇一六年八月七日